Дело №1-87/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

14 мая 2019 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Павловой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Марасанова С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Бизнес и Право» ЧР ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> Чувашской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Химкинским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1, находясь под административным надзором, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

07 декабря 2017 года решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, после освобождения из мест лишения свободы, установлен административный надзор до 14 сентября 2020 года с возложением ограничений: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут) следующего дня; являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства один раз в месяц. 09 января 2018 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Чебоксарскому району, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 09 января 2018 года ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», а также графиком его явки на регистрацию в отдел ОМВД России по Чебоксарскому району, утвержденный начальником отдела ОМВД России по Чебоксарскому району ему было объявлено предупреждение о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод.

04 мая 2018 года решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики административные ограничения ФИО1, установленные решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, дополнены административными ограничениями в виде увеличения обязательной явки до 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрета выезда за установленные судом пределы территории - Чебоксарского района Чувашской Республики, с которыми ФИО1 ознакомился 17 мая 2018 года.

26 июля 2018 года решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики административные ограничения ФИО1, установленные решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, дополнены административными ограничениями в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, где происходит открытая продажа алкоголя и участия в указанных мероприятиях и запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив, с которыми ФИО1 ознакомился 07 августа 2018 года.

Однако, ФИО1, в нарушение установленных судами административных ограничений, имея прямой умысел на уклонение от административного надзора, без уважительных причин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом и, будучи привлечённым неоднократно к административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в условиях нарушения административного ограничения, установленного ему судом.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 50 мин., т.е. в ночное время, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, в нарушение установленных ограничений, в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В связи с чем, 07 мая 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, в нарушение установленных ограничений, в части явки в ОВД по месту жительства и пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. В связи с чем, 28 мая 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 6 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, в нарушение установленных ограничений, в части явки в ОВД по месту жительства и пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. В связи с чем, 28 мая 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 6 суток.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут, т.е. в ночное время, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, в нарушение установленных ограничений, в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В связи с чем, 28 мая 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, в нарушение установленных ограничений, в части запрета выезда за установленные судом пределы территории – Чебоксарского района Чувашской Республики, которые дополнены решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 04 мая 2018 года в состоянии алкогольного опьянения находился возле 

<

адрес> дивизии 

<

адрес> Республики, то есть на территории, находящейся за пределами Чебоксарского района Чувашской Республики. В связи с чем, 28 мая 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 15 минут, т.е. в ночное время, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, в нарушение установленных ограничений, в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, 31 июля 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, будучи в течение одного года привлеченным шесть раз к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в условиях нарушения ограничений установленных ему судом в виде запрета выезда за установленные судом пределы территории- Чебоксарского района Чувашской Республики, а также запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, находился в общественном месте - в помещении бара «Кузьмич», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>, устроил скандал, в ходе которого выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания о прекращении противоправных действий не реагировал, вел себя буйно и агрессивно, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, 19 сентября 2018 года на основании постановления судьи Калининского районного суда 

<

адрес> Республики ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

Тем самым ФИО1, своими действиями неоднократно нарушал (не соблюдал) административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и подтвердил свои показания, данные в ходе дознания, из которых следует, что после освобождения ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы, он стал проживать в 

<

адрес> Чебоксарского района. На основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: 1 раз являться в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня). 9 января 2018 года в ОМВД по Чебоксарскому району на него было заведено дело административного надзора и дана подписка инспектору по осуществлению административного надзора об уведомлении об установлении в отношении него административного надзора и об условиях отбывания административного надзора, а также он был предупреждён и ознакомлен с положениями ст. 314.1 УК РФ. Впоследствии, решениями Чебоксарского районного суда от 04 мая 2018 года и 26 июля 2018 года, к ранее установленным ограничениям ему были дополнены административными ограничениями соответственно в виде явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц и запрета выезда за установленные судом пределы территории Чебоксарского района Чувашской Республики; в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, где происходит продажа алкоголя, и участия в указанных мероприятиях и запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно не соблюдал административные ограничения, находился вне жилого помещения в ночное время суток, не являлся на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, выезжал за пределы территории Чебоксарского района Чувашской Республики, за что его привлекали к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении бара «Кузьмич», расположенного в 

<

адрес>, он устроил скандал, выражался нецензурной бранью. При этом он знал, что он не должен был находиться в этом баре, поскольку он находится за пределами территории Чебоксарского района и в нем реализуется алкогольная продукция в розлив, за что он постановлением судьи Калининского районного суда 

<

адрес> Республики от 19 сентября 2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1. КоАП РФ.

С принятыми в отношении него постановлениями о наложении административных взысканий за нарушения административных ограничений и допущение административных правонарушений, он согласился, их он не обжаловал, штрафы уплатил, наказания в виде административного ареста отбыл. Просит учесть, что с сентября 2018 года нарушений он не допускает. 

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по Чебоксарскому району. В ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. По инициативе ОМВД России по Чебоксарскому району, на основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года, ФИО1 был поставлен на профилактический учет по категории «Административный надзор», который при постановке на учет был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Административный надзор в отношении ФИО1 был установлен сроком на 3 года с административными ограничениями: 1 раз в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ночное время (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня). 09 января 2018 года ею было заведено дело административного надзора в отношении ФИО1, с него было взято предупреждение о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения. Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 04 мая 2018 года, ранее установленные ограничения были дополнены административными ограничениями в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц и запрета выезда за установленные судом пределы территории Чебоксарского района Чувашской Республики. Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 26 июля 2018 года, ранее установленные административные ограничения были дополнены административными ограничениями в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, где происходит продажа алкоголя, и участия в указанных мероприятиях и запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не соблюдал административные ограничения, установленные судом. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 50 минут, в нарушении части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в ночное время суток в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 15 мин., ФИО1, в нарушение установленных ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно отсутствовал по месту жительства, за что привлечён к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в нарушении установленных ограничений в части явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, за что привлечён к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут, ФИО1 в нарушение установленных ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно находился в состоянии алкогольного опьянения в ночное врем суток в общественном месте, за что был привлечён к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут в нарушении установленных ограничений в части запрета выезда за установленные судом пределы территории - Чебоксарского района Чувашской Республики, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился возле 

<

адрес> дивизии, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в нарушении установленных ограничений в части явки в ОМВД по месту жительства и пребывания для регистрации, ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД по Чебоксарскому району. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут в нарушении установленных ограничений, в виде запрета выезда за установленные судом пределы – Чебоксарского района Чувашской Республики и запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив, ФИО1 находился в кафе «Кузьмич», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>, где совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, за что постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> Республики, он привлечен к административной ответственности ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Впоследствии, ею был зарегистрирован рапорт об обнаружении в его действиях признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, который неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.54-55). 

Показания свидетеля Свидетель №1 объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- ее рапортом на имя начальника ОМВД по Чебоксарскому району от 19 февраля 2019 года об обнаружении в действиях ФИО4 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, из которого следует, что ФИО1, в отношении которого 07 декабря 2017 года решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» после освобождения из мест лишения свободы, установлен административный надзор, сроком на 3 года, с административными ограничениями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.3-5);

- решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 14 сентября 2020 года с возложением административных ограничений - один раз в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня) (л.д.30-31);.

- решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 04 мая 2018 года ФИО1 административные ограничения установленные решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года дополнены административными ограничениями: явкой в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц; запретом выезда за установленные судом пределы территории - Чебоксарского района Чувашской Республики (л.д.32-34).

- решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 26 июля 2018 года ФИО1 административные ограничения, установленные решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года и дополненные административные ограничения от 04 мая 2018 года, дополнены административными ограничениями: запретом посещения места проведения массовых и иных мероприятий, где происходит продажа алкоголя, и участия в указанных мероприятиях; запретом пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив (л.д.35-37);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, утвержденного начальником ОМВД России по Чебоксарскому району от 09 января 2018 года, решено поставить ФИО1 на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. С графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09 января 2018 года, согласно которому в отношении поднадзорного лица установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району первый вторник каждого месяца, ФИО1 ознакомлен (л.д. 9,10,11);

- официальным предупреждением от 09 января 2018 года, ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д.12);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района от 07 мая 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 50 мин., являясь лицом, в отношении установлен административный надзор, в нарушение установленных ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, находился в состоянии алкогольного опьянения в ночное время суток в общественном месте (л.д. 40);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района от 28 мая 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении установлен административный надзор, в нарушение установленных ограничений в части явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району (л.д.44-45);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района от 28 мая 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ об административных правонарушениях, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, около 02 часов 40 минут, являясь лицом, в отношении установлен административный надзор, в нарушение установленных ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно находился в состоянии алкогольного опьянения в ночное время суток в общественном месте (л.д. 46);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района от 28 мая 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ об административных правонарушениях, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, около 02 часов 40 минут, являясь лицом, в отношении установлен административный надзор, в нарушение установленных ограничений в части запрета выезда за установленные судом пределы территории - Чебоксарского района Чувашской Республики, в состоянии алкогольного опьянения находился возле 

<

адрес>»б» по 

<

адрес> дивизии 

<

адрес> Республики, то есть на территории, находящейся за пределами Чебоксарского района Чувашской Республики ( л.д. 47);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района от 28 мая 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении установлен административный надзор, в нарушение установленных ограничений в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району ( л.д 41-43);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района от 31 июля 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ об административных правонарушениях, то есть за повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около 00 час. 15 мин., являясь лицом, в отношении установлен административный надзор, в нарушение установленных ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно отсутствовал по месту жительства (л.д.48);

- постановлением судьи Калининского районного суда 

<

адрес> Республики от 19 сентября 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ об административных правонарушениях, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 40 мин., ФИО1, действуя умышленно, находясь в общественном месте – в помещении бара «Кузьмич», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>. устроил скандал, в ходе которого выражался нецензурной бранью, на неоднократные замечания о прекращении противоправных действий не реагировал, вел себя буйно и агрессивно, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу (л.д. 51).

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. 

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО1, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 7 декабря 2017 года был установлен административный надзор до погашения судимости, т.е. до 14 сентября 2010 года и административные ограничения – один раз являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов следующего дня), а впоследствии, решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 04 мая 2018 года дополнены административными ограничениями – являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, запрета выезда за установленные судом пределы территории – Чебоксарского района Чувашской Республики; решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 26 июля 2017 года дополнены административными ограничениями в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, где происходит продажа алкоголя и участия в указанных мероприятиях, запрещения пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в частности:

- ДД.ММ.ГГГГ около 00 час.50 мин., т.е. в ночное время, в нарушение установленных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленных ограничений в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД по Чебоксарскому району, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленных ограничений в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД по Чебоксарскому району, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ. т.е. в ночное время суток, в нарушение установленных ограничений, в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно находился в состоянии алкогольного опьянения в ночное время суток в общественном месте, за что привлечён к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут, в нарушение установленных ограничений в части запрета выезда за установленные судом пределы территории – Чебоксарского района Чувашской Республики, в состоянии алкогольного опьянения находился возле 

<

адрес> дивизии 

<

адрес> Республики, то есть на территории, находящейся за пределами Чебоксарского района Чувашской Республики, за что привлечён к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 15 минут, то есть в ночное время суток, в нарушение установленных ограничений в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, повторно отсутствовал по месту жительства, за что привлечён к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 

и будучи в течение одного года привлеченным шесть раз к административной ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в условиях нарушения ограничений установленных судом, в виде запрета выезда за установленные судом пределы территории - Чебоксарского района Чувашской Республики, а также запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут, находился в общественном месте - в помещении бара «Кузьмич», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>, где устроил скандал, в ходе которого выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания о прекращении противоправных действий не реагировал, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Постановления о назначении ФИО3 административных наказаний по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ч.1 ст.20.1 КоАП РФ исполнены, их исполнение не прекращалось, годичный срок к моменту возбуждения уголовного дела, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истекли, указанные постановления о назначении административного наказания не пересматривались.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», ФИО1 под наблюдением не состоит (л.д. 71). 

Согласно ответу на запрос из БУ «РНД» МЗ Чувашии ДД.ММ.ГГГГ доставлялся на медицинское освидетельствование в 

<

данные изъяты> ст. 97 УК РФ, вынесено заключение: «

<

данные изъяты>.д. 72).

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, его поведения в быту, в стадии предварительного расследования, того факта, что под наблюдением у врача – психиатра не состоит, у суда не возникает сомнений в его вменяемости на момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время. 

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства главой Кугесьского сельского поселения характеризуется положительно (л.д.70).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном преступлении, наличие у него болезни и инвалидность, а также нахождении на его иждивении престарелой матери ФИО6, рождения 1949 года.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматриваются признаки рецидива преступлений, который суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством.

Суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого суд усматривает наличие отягчающего наказание обстоятельства.

Вместе с тем, суд учитывает также положения части 2 статьи 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при рецидиве преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время и после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, судом не установлено.

Оснований для применения альтернативных наказаний, а также положений статьи 64, ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом данных о личности и степени тяжести совершенного преступления, суд не усматривает и полагает, что с учетом его стойкого противоправного поведения не будут достигнуты цели наказания как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в случае применения в отношении него условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Суд не усматривает также и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

Судом не обсуждается вопрос изменения категории преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 мая 2019 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий: судья: Елёхин С.В.